Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Specializace ve zdravotnictví

Nutriční specialista

Bc. et Bc. Lucie Burdová

Obezita v českých médiích

01.07.2019-30.06.2020

Obesity coverage in the Czech media

01.07.2019-30.06.2020

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.

Praha, 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze 30. 6. 2021

Lucie Burdová

Identifikační záznam:

BURDOVÁ, Lucie. Obezita v českých médiích 01.07.2019-30.06.2020 [Obesity coverage

in the Czech media 01.07.2019-30.06.2020]. Praha, 2021. 71 s., 1 příloha. Diplomová práce

(Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, III. interní klinika – klinika

endokrinologie a metabolismu 1. LF UK a VFN v Praze. Vedoucí závěrečné práce

doc. MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala panu doc. MUDr. Martinu Matoulkovi, Ph.D. za spolupráci při

vedení mé závěrečné práce, za věcné připomínky a podnětné diskuse. Poděkování patří

rovněž paní doc. PhDr. Denise Hejlové, Ph.D. (FSV UK) za konzultace k obsahové analýze,

jakož i respondentům, kteří věnovali čas vyplnění dotazníku.

Abstrakt

Rostoucí prevalence obezity v dospělé i dětské populaci nejen v rozvinutých zemích je

s ohledem na přidružená zdravotní rizika a komplikace vnímána jako celosvětový problém.

Práce kvantifikuje mediální obsahy ve zvoleném období 01.07.2019-30.06.2020,

identifikuje, jaká média a s jakým dosahem téma obezity komunikují nejčastěji, a ověřuje,

zda toto zjištění koreluje se zdroji informací, které nejčastěji využívají obézní. Mimoto

zjišťuje korelaci mezi uvedením výrazu obezita v titulku a komplexností informací v daném

článku uvedených. Hlavním cílem práce je analyzovat mediální obsahy coby zdroje

informací o obezitě a v této souvislosti ověřit, zda mediální obsahy podporují stereotypy ve

smyslu vyobrazení obezity jako onemocnění a zdravotního rizika souvisejícího

s individuální zodpovědností na úrovni etiologie i terapie, včetně odpovídající stigmatizující

vizualizace. Dále pak, zda autoři mediálních obsahů týkajících se obezity, pakliže je tato

vnímána jako onemocnění, nejčastěji zprostředkovávají názory a pohledy lékařů, resp.

lékařů-obezitologů, a jsou prostředkem pro vládní komunikaci strategií v oblasti zdraví a

zdravotní gramotnosti obyvatel ČR.

K ověření platnosti hypotéz stanovených v souladu s cíli práce byla použita kvantitativní

obsahová analýza, kdy z výzkumného vzorku čítajícího 4 190 článků publikovaných v online

i tištěných médiích, včetně přepisů televizních a rozhlasových pořadů, bylo do samotné

analýzy zahrnuto a následně do kategorií v rámci jednotlivých proměnných zakódováno 514

článků. Zároveň byly zčásti využity výstupy dotazníkového šetření zaměřené na informační

zdroje využívané obézními. Dotazník byl vytvořen prostřednictvím nástroje survio.cz a

distribuován v elektronické podobě na selektovanou populaci zajímající se o redukci

hmotnosti. Získáno bylo 93 kompletních odpovědí.

Z analýzy 514 článků vyplynulo, že obezita je téma nejčastěji komunikované online médii

(72 % analyzovaných článků), což koreluje se zjištěními v rámci dotazníkového šetření

(78,3 % respondentů uvedlo jako hlavní zdroj informací online média). Bylo potvrzeno, že

česká média podporují tradiční a za stigmatizující považovaný obraz obezity. Obezita je tak

nejčastěji vyobrazena jako onemocnění a zdravotní rizikový faktor, přičemž vznik obezity,

stejně jako léčba jsou dávány do souvislosti s osobní odpovědností zejména v oblasti výživy,

stravovacích návyků a fyzické aktivity. Systémové faktory či genetické vlivy u etiologie,

stejně jako farmakoterapie či chirurgické řešení u terapie tak stojí v pozadí mediálního

zájmu. Negativní postoj k obezitě a obézním je podpořen vizualizací, kdy obézní jsou

vyobrazeni ve stereotypních situacích, např. při přejídání se. Analýza mimoto potvrdila, že

autoři mediálních obsahů citují lékaře-obezitology pouze o něco více než v desetině všech

sledovaných článků (11,67 %) a že média neplní roli zprostředkovatele vládní komunikace

v oblasti strategického rámce týkajícího se zdraví.

Klíčová slova: obezita, výživa, fyzická aktivita, média, kvantitativní obsahová analýza

Abstract

The growing prevalence of obesity, both in adults and children, not only in developed

countries, is perceived as a global problem due to the associated health risks.

This study quantifies the media content in the selected period 01.07.2019-30.06.2020, it

identifies which media and with what reach communicates the obesity most often, as well as

verifies whether this finding correlates with the sources of information most often used by

obese people. In addition, it finds a correlation between the use of the term obesity in the

title and the complexity of the information contained therein. The aim of this study is to

analyze media content as a source of information on obesity and to verify in this context

whether media content supports the stereotype in terms of depicting obesity as a disease and

health risk associated with individual responsibility at the level of etiology and therapy,

including appropriate stigmatizing visualization. Furthermore to verify, whether the authors

of media content related to obesity, as this is perceived as a disease, most often mediate the

views and perspectives of doctors, respectively obesitologists, and are a means for

government communication of strategies in the field of health and health literacy of the

Czech Republic’s population.

There was used quantitative content analysis to verify the validity of the hypotheses set in

accordance with the aims of this study. From the research sample of 4,190 online and print

media articles, including transcripts of TV and radio programs, 514 articles were included

in the analysis and subsequently categorized within individual variables. At the same time,

the results of a questionnaire survey focused on information sources used by obese people

were partly used. The questionnaire was created using the survio.cz tool and distributed in

electronic form to a selected population interested in weight loss. A total of 93 complete

responses were obtained.

The analysis of 514 articles showed that obesity is mostly communicated by online media

(72 % of analyzed articles), which correlates with the findings of the questionnaire survey

(78.3 % of 93 respondents mentioned online media as the main information source). It was

confirmed that the Czech media support the traditional and stigmatizing image of obesity.

Obesity thus is most often portrayed as a disease and a health risk factor, whereas etiology

and treatment are linked to personal responsibility, especially in the areas of nutrition, eating

habits and physical activity. Systemic factors or genetics, as well as pharmacotherapy or

bariatric surgery are communicated in a negligible volume only. A negative attitude towards

obese people is supported by visualization, where they are depicted in stereotypical

situations, such as overeating. In addition, the analysis confirmed that authors of the media

content cite obesitologists only in just over a tenth of all monitored articles (11.67 %) and

that the media do not fulfill the role of a mediator of government communication in the area

of the health strategic framework.

Keywords: obesity, nutrition, physical activity, media, quantitative content analysis
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1 Úvod

Obezita a nadváha, pojmy v posledních letech skloňované ve všech pádech, se staly

celospolečenským tématem. Může za to vysoká prevalence, která se netýká pouze

geograficky vymezeného území ekonomicky vyspělých zemí, ale naopak je na vzestupu

celosvětově. Nezřídka se o ní proto hovoří jako o epidemii či pandemii třetího tisíciletí.

Obezita a nadváha se tak staly předmětem zájmu různých skupin – pomineme-li lékaře a jiné

zdravotnické profese, od výživových poradců a poradců zaměřených na zdravý životní styl

obecně přes trenéry či výrobce a propagátory různých diet až po farmaceutický průmysl a

média. Ačkoli obézní na první pohled působí jako usměvaví lidé plní optimismu, opak může

být pravdou. Pod vrstvou mnoha kilogramů navíc se skrývají lidé, kteří se ve svém

každodenním životě musejí vyrovnávat s mnoha překážkami a předsudky, snášet upřené

pohledy v lepším případě, úšklebky a posměšky okolí v případě horším. Snadné to nemají

v zaměstnání, s jistou nedůvěrou k nim leckdy přistupují i sami lékaři či jiní zdravotní

pracovníci.


[…]


v online i tištěných médiích, včetně přepisů televizních a rozhlasových pořadů, jejichž

společným jmenovatelem byla obezita jako hlavní téma. Cílem bylo analyzovat tyto

mediální obsahy coby zdroje informací o obezitě, a sice na podkladě ověření platnosti

několika hypotéz.

První hypotéza týkající se komunikace obezity jako onemocnění spojeného se

zdravotními riziky a komplikacemi byla potvrzena, když v 55,84 % analyzovaných článků

byla obezita označena právě jako rizikový faktor, v 28,21 % pak jako onemocnění a/nebo

zdravotní problém.

Rovněž platnost druhé hypotézy související se zdůrazněním individuální

zodpovědnosti za vznik obezity byla potvrzena. Nejčastěji komunikovanými příčinami

obezity byly nevhodné stravovací návky a nedostatečná fyzická aktivita, a sice u 62,06 %,

resp. 48,05 % analyzovaných článků.

Platnost třetí hypotézy, tj. promítnutí strategie na vytvoření antiobezitogenního

prostředí prostřednictvím vládní komunikace do médií, potvrzena nebyla. Pouze v 1,95 %

z analyzovaných článků se k tématu vyjádřil zástupce MZ ČR nebo některé ze zdravotních

pojišťoven, za dvěma kampaněmi na podporu chirurgické léčby obezity pak stály právnické

osoby.

Co se týká čtvrté hypotézy a převažujícího zprostředkování pohledu na obezitu ze

strany jiných odborností než lékařů-obezitologů, pak tato byla potvrzena. Lékaři-

obezitologové jsou citováni pouze v 11,67 % všech analyzovaných článků, tudíž lze

hypotézu považovat za platnou. Překvapivě v 27,43 % všech analyzovaných článků pak

nejsou uvedeny žádné citace.

Pátá hypotéza o dominující, obezitu stigmatizující vizualizaci byla rovněž potvrzena.

Většina článků (56,42 %) obsahovala fotografie podporující negativní postoje vůči obezitě

vyobrazením obézních ve stereotypních situacích.

Z analýzy tak vyplynulo, že česká média podporují tradiční obraz obezity jako

onemocnění a rizikového faktoru a v souvislosti s etiologií i terapií akcentují individuální

zodpovědnost, a to nejen v textové, ale i v obrazové podobě, přičemž častěji

zprostředkovávají názory jiných odborníků než lékařů-obezitologů. Z kvantifikace článků

rovněž vyplynula jasná převaha online mediálního obsahu, který má větší dosah a

potenciálně větší účinek na příjemce sdělení než mediální obsahy většiny tradičních médií.

Právě otázka účinku mediálních sdělení na příjemce zůstává otevřena, a to jak z pohledu

vlivu na postoje vůči obezitě a obézním, tak i na žádoucí změny v životním stylu při léčbě a

prevenci obezity.
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Seznam zkratek

AGEs konečné produkty pokročilé glykace (advance glycation end products)

ANGELO analytická matice prostředí souvisejících s obezitou (analysis grid for

environments linked to obesity)

ČSÚ Český statistický úřad

EBM medicína založená na důkazech (evidence based medicine)

EHIS Evropské výběrové šetření o zdravotním stavu (European health interview

survey)

GLP1 peptid 1 podobný glukagonu

HAES zdraví v každé velikosti (Health at every size)

KBT kognitivně-behaviorální teorie

KVO kardiovaskulární onemocnění

LCD nízkokalorická dieta (low calory diet)

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OSA obstrukční syndrom spánkové apnoe

SILC Šetření příjmů a životních podmínek (Survey on income and living

conditions)

SHBG sexuální hormony vázající globulin (sex hormone binding globulin)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZÚ Státní zdravotní ústav

ÚZIS Úřad zdravotnických informací a statistiky ČR

VLCD velmi nízkokalorická dieta (very low calory diet)

WHO Světová zdravotnická organizace (World health organisation)

ZP zdravotní pojišťovna/y
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1 Datum

vypsat ve formátu D.M.RRRR
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vypsat

3 Obezita v titulku

31 ano

32 ne

4 Název média

vypsat

5 Druh média

51 online médium

52 tisk

53 televize

54 rozhlas

6 Umístění na s.

6 + číslo strany

7 Zařazení ve vysílání

71 prime-time

72 off-time
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8 Obezita jako problém

80 neuvedeno

81 epidemie, pandemie

82 prevalence obezity

83 onemocnění, problém

84 rizikový faktor

85 náklady na léčbu

86 diskriminace

87 body positivity

9 Příčiny obezity

90 neuvedeno

91 nevhodné stravovací návyky

92 nedostatečná fyzická aktivita

93 nekvalitní spánek

94 stres

95 psychické problémy

96 genetické vlivy

97 následek farmakoterapie či jiného onemocnění

98 systémové příčiny

10 Řešení obezity

100 neuvedeno

101 dieta

102 výživa

103 doplňky stravy, farmakoterapie

104 fyzická aktivita

105 zdravý životní styl

106 prevence obezity obecně

107 spánek

71

108 chirurgická léčba

109 ostatní, jinde neuvedené

11 K tématu se vyjádřil

111 lékař, vypsat odbornost, pokud uvedena

112 nutriční terapeut / výživový poradce

113 trenér pohybu

114 fyzioterapeut

115 psycholog

116 ostatní

117 pacient

118 bez citace

12 Obezita ve fotografii

120 bez fotografie

121 stigma podporující fotografie

122 k obezitě neutrální fotografie
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a k půjčování

této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou přednáškovou nebo
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