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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je plně adekvátní. Abstrakt a klíčová slova

odpovídají obsahu.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím

jako velmi aktuální a velmi obtížné. Stupeň originality je vysoký a vynikajícím způsobem

propojuje problematiku zdravotnickou a odborné aspekty medií a mediální komunikace.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Skládá se dvou výše

uvedených částí – zdravotní informace o obezitě a teorie funkce medií. Použité zdroje

autorka cituje správně. Celá teoretická část probírá téma do detailů. Formulace autorky jsou

jinak adekvátní Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou velmi vysoké úrovně.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka

v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Relativně slabší částí práce je diskuse. Ta má být využita k porovnání vlastních výsledků

s jinými autory. V tomto smyslu obsahuje diskuse jen dvě citace podobných prací a je

otázkou zda takových prací je opravdu tak málo.

Závěr je formulován logicky a přehledně. Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Závěr: Práce má hodnotu nadprůměrné diplomové práce s kvalitní teoretickou i praktickou

částí

K práci mám dvě otázky:

1. V Evropě jistě ovlivňuje media zákaz reklamy na léky na předpis, což uvolňuje

prostor pro reklamu na potravinové doplňky a další často nevědecké postupy.

Dokázala by autorka alespoň orientačně porovnat články o obezitě v Evropě a

USA, kde toto omezení není.

2. Kolik z analyzovaných článků je podpořeno reklamou ať již opravdovou či

skrytou?

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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